
 

REGIONE PIEMONTE BU11 14/03/2024 
 

Codice A1014C 
D.D. 6 marzo 2024, n. 98 
L. 23/4/1976 n.136. Elezioni regionali 2024 -Spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione 
delle elezioni dei consigli regionali. Procedura di acquisizione sotto-soglia comunitaria 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla ditta 
Mondoffice S.r.l. attraverso Ordine di Acquisto Diretto (Me.Pa) - riduzione della prenotazione 
di impegno di n. 2105/2024 a favore della cl 
 
 

 

ATTO DD 98/A1014C/2024 DEL 06/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  L. 23/4/1976 n.136. Elezioni regionali 2024 –Spese per l'organizzazione tecnica e 

l'attuazione delle elezioni dei consigli regionali. Procedura di acquisizione sotto-
soglia comunitaria mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 
del D.Lgs 36/2023 alla ditta Mondoffice S.r.l. attraverso Ordine di Acquisto Diretto 
(Me.Pa) – riduzione della prenotazione di impegno di n. 2105/2024 a favore della 
classe “REFERENDUM E ELEZIONI B- SERVIZI E FORNITURE sul capitolo 
133075, del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024, e contestuale 
impegno di Euro 73,18 o.f.c.i a favore della ditta Mondoffice S.r.l. 
 
  
 

Vista la L.R. 19/7/2023 n. 12: “Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 
Giunta regionale" (vigente dal 4/08/2023) in particolare l’ art. 32 comma 1 che stabilisce che le 
spese inerenti alle elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale, 
comprese le competenze spettanti ai membri degli uffici elettorali, sono a carico della Regione; 
 
visto l’art. 7, comma 2 del DL 6/07/2011, n. 98, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma1, 
della L. 15/7/2011, n. 111 che stabilisce, a decorrere dall’anno 2021, che qualora nello stesso anno 
si svolgano le elezioni dei membri del Parlamento Europeo, le consultazioni elettorali per le 
elezioni dei Presidenti delle regioni si effettuano nella data stabilita per le elezioni del Parlamento 
Europeo; 
 
visto l’art. 17 della L. 23/4/1976 n. 136 “Riduzione dei termini e semplificazione del procedimento 
elettorale.” che pone a carico della Regione le spese elettorali per l’organizzazione tecnica e 
l’attuazione delle elezioni regionali; 
pertanto in sintesi, per le motivazioni sopra esposte: le spese per l’organizzazione tecnica e 
l’attuazione delle elezioni regionali sono a carico della Regione; 
 



 

vista la determinazione dirigenziale n. 477/A1014C/2023 del 15/09/2023 di prenotazione di 
impegno della somma complessiva di Euro 14,000,000,00, sul capitolo 133075 del bilancio 
finanziario 2023-2025, annualità 2024, per far fronte alle spese inerenti lo svolgimento della 
elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del Piemonte. 
 
Rilevata la necessità di acquisire forniture di materiale di supporto al personale dell’ufficio 
elettorale regionale competente consistenti nell’approvvigionamento di due blocchi di fogli 
elettrostatici per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni regionali; 
 
visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78”, recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici” . 
 
Evidenziato che: 
 
- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti, in caso di affidamento 
diretto, con apposito atto adottano la decisione a contrarre individuando l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico – professionale; 
 
- l’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici. 
 
Visto l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 e verificato che nella fattispecie ricorrono le condizioni per 
l’espletamento della procedura autonomamente da parte della stazione appaltante; 
 
visto l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip Spa o da altri soggetti aggregatori ovvero ne 
utilizzano i parametri qualità/prezzo come limiti massimi; 
 
verificato che non sono attive convenzioni CONSIP o SCR Piemonte riguardanti i beni/servizi 
oggetto della presente acquisizione; 
 
dato atto che l’articolo 25 del D.lgs 36/2023 prevede per le stazioni appaltanti l’utilizzo di 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici. 
 
Considerato che il bene in oggetto è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ed è inserito a catalogo dalla ditta Mondoffice S.r.l. con sede legale in 
Castelletto Cervo (BI) Via per Gattinara 17 ed offerto ad Euro 59,98 oltre IVA al 22% per un totale 
di Euro 73,18. 
 
Ritenuto pertanto:  
- di procedere, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA), all’acquisizione di n. 2 fogli 
elettrostatici “Legamaster Magic Chart Whiteboard” in quanto l'offerta risulta, da una indagine di 
mercato espletata sul portale Me.Pa, conforme alle aspettative e conveniente per l'Ente, 
- di ridurre complessivamente di Euro 73,18 per le finalità e motivazioni espresse in premessa, la 
prenotazione di impegno n. 2105/2024 di Euro 2.158.000,00 a favore della classe di beneficiari 
denominati REFERENDUM E ELEZIONI B- SERVIZI E FORNITURE capitolo 133075/2024 
“SPESE A CARICO DELLA REGIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEL 
CONSIGLIO REGIONALE (ART. 21, L.R. 108/1968). ” del bilancio finanziario gestionale 2023-



 

2025, annualità 2024 nel seguente modo: 
da Euro 2.158.000,00 a Euro 2.157.926,82. 
 
Considerato che la spesa complessiva di Euro 73,18 attingendo dalla prenotazione sopra 
menzionata, è autorizzata nei limiti degli stanziamenti di bilancio e che alla stessa si fa fronte con i 
fondi disponibili sul capitolo n. 133075/2024 ““SPESE A CARICO DELLA REGIONE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE (ART. 21, L.R. 108/1968) 
(fondi regionali – spese obbligatorie) che risulta pertinente e che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
ritenuto contestualmente necessario impegnare sul capitolo di spesa n. 133075 del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, esercizio provvisorio 2024, la somma di Euro 73,18 o.f.c.i. (spesa 
non ricorrente - fondi freschi – impegno commerciale) finalizzata all’acquisizione di n. 2 fogli 
elettrostatici “Legamaster Magic Chart Whiteboard” a favore di “ Mondoffice S.r.l. con sede legale 
in Castelletto Cervo (BI) Via per Gattinara 17 Partita IVA 07491520156 (codice beneficiario n. 
262769) ad uso del personale regionale adibito all’organizzazione tecnica e all’attuazione delle 
elezioni regionali. 
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2024; 
 
verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
attestato che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte; 
 
attestato che, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, pari ad Euro 73,18 sono esclusivamente quelli sopra riportati; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• la Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 



 

pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• la DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale".; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.Lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78", recante "Delega al Governo in materia di contratti pubblici" .; 

• la DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024".; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la L.R. 35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 12-8082/2024/XI del 15/01/2024 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 
2023, n. 35".; 

 
 

DETERMINA 
 
- di procedere, per i motivi di cui in premessa, all’acquisizione di n. 2 fogli elettrostatici 
“Legamaster Magic Chart Whiteboard” , a favore di Mondoffice S.r.l. con sede legale in Castelletto 
Cervo (BI) Via per Gattinara 17 Partita IVA 07491520156 (codice beneficiario n. 262769) mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per un importo pari ad Euro 59,98 oltre IVA al 22% per un totale di Euro 73,18, ad uso del 
personale regionale adibito all’organizzazione tecnica e all’attuazione delle elezioni regionali; 
 
- di ridurre complessivamente di Euro 73,18, per le finalità e motivazioni espresse in premessa, la 
prenotazione di impegno n. 2105/2024 di Euro 2.158.000,00 a favore della classe di beneficiari 
denominati “REFERENDUM E ELEZIONI B- SERVIZI E FORNITURE” capitolo 133075/2024 
“SPESE A CARICO DELLA REGIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEL 
CONSIGLIO REGIONALE (ART. 21, L.R. 108/1968). ” (fondi regionali – spese obbligatorie) del 



 

bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024 nel seguente modo: da Euro 2.158.000,00 
a Euro 2.157.926,82; 
 
- di impegnare sul capitolo di spesa n. 133075 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
esercizio provvisorio 2024, la somma di Euro 73,18 o.f.c.i. (spesa non ricorrente - fondi freschi – 
impegno commerciale) finalizzata all’acquisizione di n. 2 fogli elettrostatici “Legamaster Magic 
Chart Whiteboard” a favore di Mondoffice S.r.l. con sede legale in Castelletto Cervo (BI) Via per 
Gattinara 17 Partita IVA 07491520156 (codice beneficiario n. 262769) ad uso del personale 
regionale adibito all’organizzazione tecnica e all’attuazione delle elezioni regionali. 
La transazione elementare del suddetto movimento contabile è rappresentata nell’allegato 
Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che il codice IPA a cui dovrà essere indirizzata la fattura è il seguente C82S84; 
 
- che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione della fattura 
elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
previa acquisizione del DURC in corso di validità; 
 
- di attestare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato; 
 
- di attestare il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dirigente del Settore Rapporti con 
le autonomie locali, elezioni e referendum , espropri-usi civici, Dott.ssa Laura Di Domenico; 
 
- di disporre, ai sensi degli artt. 23 comma 1 lett. b) e 37 del D.Lgs. 33/2013 di pubblicare sul sito 
web della Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente” il presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 98/A1014C/2024  DEL 06/03/2024

Modifica N.: 2024/2105/1 della prenotazione 2024/2105
Descrizione: L. 23/4/1976 N.136. ELEZIONI REGIONALI 2024 -SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE 
TECNICA E L'ATTUAZIONE DELLE ELEZIONI DEI CONSIGLI REGIONALI. PROCEDURA DI 
ACQUISIZIONE SOTTO-SOGLIA COMUNITARIA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS 36/2023 ALLA DITTA MONDOFFICE S.R.L. 
ATTRAVERSO ORDINE DI ACQUISTO DIRETTO (ME.PA)
Importo riduzione/aumento (€): -73,18
Importo iniziale (€): 2.158.000,00
Importo finale (€): 2.157.926,82
Cap.: 133075 / 2024 - SPESE A CARICO DELLA REGIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE (ART. 21, L.R. 108/1968).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0107 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Impegno N.: 2024/7350
Descrizione: L. 23/4/1976 n.136. Elezioni regionali 2024 -Spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione
delle elezioni dei consigli regionali. Procedura di acquisizione sotto-soglia comunitaria mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla ditta Mondoffice S.r.l. 
attraverso Ordine di Acquisto Diretto (Me.Pa)
Importo (€): 73,18
Cap.: 133075 / 2024 - SPESE A CARICO DELLA REGIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE (ART. 21, L.R. 108/1968).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
Soggetto: Cod. 262769
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0107 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile


